
GU/S S73
12/04/2014
126216-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/5

12/04/2014 S73
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:126216-2014:TEXT:IT:HTML

Italia-Trento: Servizi forniti da centri diurni per bambini
2014/S 073-126216

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Agenzia per gli Appalti e Contratti — Servizio Contratti, Appalti Servizi e Forniture — Ufficio Contratti, gestione
gare servizi e forniture
Via Jacopo Aconcio 5
All'attenzione di: dott.ssa Sara Fontana
38122 Trento (TN)
ITALIA
Telefono:  +39 0461493460
Posta elettronica: gare.uff.contratti@pec.provincia.tn.it
Fax:  +39 0461493461
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.appalti.provincia.tn.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: sì
Comune di Bosentino
Piazza San Giuseppe 2
38049 Bosentino
ITALIA

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Servizio di gestione del nido d'infanzia intercomunale sito in 38049 Bosentino, Piazza San Giuseppe 2 —
Codice CIG: 5680692F52.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:126216-2014:TEXT:IT:HTML
mailto:gare.uff.contratti@pec.provincia.tn.it
http://www.appalti.provincia.tn.it


GU/S S73
12/04/2014
126216-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/5

12/04/2014 S73
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/5

Categoria di servizi n. 25: Servizi sanitari e sociali
Codice NUTS ITD2

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Servizio di gestione del nido d'infanzia intercomunale tra i Comuni di Bosentino, Vigolo Vattaro e Vattaro con
sede in Bosentino, CAP 38049 (TN), Piazza San Giuseppe 2.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
85312110

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
1 284 800 EUR, oltre oneri fiscali, in relazione all'intera durata del servizio (3 anni), ivi compresa l'opzione di
rinnovo per ulteriori 2 anni.
L'importo riferito al periodo triennale ammonta a 770 880 EUR così determinati:
— una retta mensile pari a 21 380 EUR, oltre oneri fiscali, per un servizio per numero 21 bambini,
— un corrispettivo mensile pari a 495 EUR per ogni bambino ammesso in più rispetto al numero minimo di 21
(ventuno) bambini e sino al massimo di numero 25 (venticinque) bambini.
Non si ravvisa la sussistenza di interferenze. Gli oneri per la sicurezza a carico della stazione concedente sono
quindi quantificati in 0 EUR (zero).
Valore stimato, IVA esclusa: 1 284 800 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: Eventuale rinnovo di 2 anni (sino al 31.7.2019).

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Numero di rinnovi possibile: 1

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
inizio 1.9.2014. conclusione 31.7.2017

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione provvisoria come da art. 75 del D.Lgs. 163/2006 per un ammontare pari al due per cento (2 %)
dell'importo a base d'appalto in relazione al triennio.
Cauzione definitiva coma da art. 113 del D.Lgs. 163/2006 pari al dieci per cento (10 %) dell'importo di
aggiudicazione fatto salvo quanto previsto dall'art. 113 del D.Lgs. 163/2006.
Si applicano le riduzioni di cui all'art. 40, comma 7 del D.Lgs. 163/2006.



GU/S S73
12/04/2014
126216-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/5

12/04/2014 S73
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/5

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Contributo provinciale, con la partecipazione delle famiglie e, per la quota residua, con il concorso dei Comuni
convenzionati in rapporto ai propri utenti.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Raggruppamenti temporanei di tipo orizzonatale ex art. 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: sì
Descrizione delle condizioni particolari: Sono ammessi alla gara esclusivamente gli organismi della
cooperazione sociale o di utilità sociale non lucrativi, ai sensi dell'art. 7 della Legge Provinciale 12.3.2002 n. 4 e
successive modifiche, in possesso dei requisiti previsti nel bando integrale di gara.

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Dichiarazione positiva di almeno
un istituto bancario intermediario autorizzati ai sensi del D.Lgs. n. 385/1993 e ss.mm. attestante la capacità
finanziaria ed economica dell'Impresa.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
— avere svolto servizi di gestione di nidi d'infanzia per almeno 3 (tre) anni educativi (per tale intendendosi il
periodo compreso tra il giorno 1 settembre ed il giorno 31 luglio) nel corso degli ultimi 5 anni precedenti la data
di pubblicazione del presente bando, considerando le esperienze maturate in servizi socio-educativi rivolti a
bambini della fascia d'età da 0 a 3 anni e comprendenti anche il confezionamento e la somministrazione dei
pasti, indicando espressamente le date di prestazione del servizio, gli importi, i destinatari, pubblici o privati,
— impegno ad attivare un recapito nel territorio della provincia di Trento per il supporto all'appalto, in caso di
aggiudicazione, qualora non ne abbia già uno a disposizione.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione



GU/S S73
12/04/2014
126216-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/5

12/04/2014 S73
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/5

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
CIG 5680692F52.

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 14.5.2014 - 12:00
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
20.5.2014 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 21.5.2014 - 10:00
Luogo:
Sala Aste sita in Trento, Via Jacopo Aconcio 5 — Piano Terra.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Legali rappresentanti degli
offerenti o loro delegati.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

VI.3) Informazioni complementari
I servizi oggetto del presente appalto sono servizi compresi nell'allegato IIB al D.Lgs. 163/2006 e pertanto la
presente pubblicazione viene effettuata su base esclusivamente volontaria.
Tutta la documentazione inerente la gara, il Capitolato Speciale, i modelli di dichiarazione e i modelli fac-simile
di offerta sono disponibili presso i punti di contatto e sul sito internet: www.appalti.provincia.tn.it e sul sito del
Comune di Bosentino www.comune.bosentino.tn.it.
È dovuto il contributo a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici secondo le indicazioni
contenute nel bando integrale e le istruzioni sul sito internet: http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/
classic/home/riscossione indicando il CIG 5680692F52: 70 EUR.
Responsabile del Procedimento ai sensi della L.P. 23/1992: dott. Sara Fontana.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa del Trentino Alto Adige

www.appalti.provincia.tn.it
www.comune.bosentino.tn.it
http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/classic/home/riscossione
http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/classic/home/riscossione


GU/S S73
12/04/2014
126216-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/5

12/04/2014 S73
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/5

Via Calepina 50
38121 Trento
ITALIA
Posta elettronica: trgatn-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono:  +39 0461262828
Indirizzo internet: http://www.regione.taa.it/tar.tn.it/index.htm
Fax:  +39 0461262550

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs.
104/2010 gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture sono impugnabili
unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni,
decorrente, per il ricorso principale e per motivi aggiunti, dalla ricezione della comunicazione di cui all'art. 79 del
D.Lgs.163/2006, o, per i bandi e gli avvisi con cui si indice una gara, autonomamente lesivi, dalla pubblicazione
di cui all'art. 66, comma 8, dello stesso decreto; ovvero, in ogni altro caso, dalla conoscenza dell'atto.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
8.4.2014

mailto:trgatn-segrprotocolloamm@ga-cert.it
http://www.regione.taa.it/tar.tn.it/index.htm

